
COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
Via Cavour, 2 – 15065 FRUGAROLO (AL) - P.IVA 00368540068 

Tel. 0131/296022 - Fax 0131/296244 – email: tecnico@comune.frugarolo.al.it 

PEC: protocollo.frugarolo@cert.ruparpiemonte.it 

________________________________________________________________________________________________ 
 

ORDINANZA N. 03/2017 

Oggetto: “ORDINANZA DI LOTTA OBBLIGATORIA ALLA DIFFUSIONE DELLA PROCESSIONARIA 
DEL PINO”. 

IL SINDACO 

RILEVATO che con l’avvento della stagione primaverile si ripresentano le condizioni favorevoli per la proliferazione 
e la diffusione di animali infestanti, nella fattispecie la processionaria del pino ”Traumatocampa Pityocampa”;  
DATO ATTO che ai sensi del D.M. del 30.10.2007 la lotta contro la processionaria del pino è obbligatoria su tutto il 
territorio nazionale poiché costituisce una minaccia per la produzione o la sopravvivenza di alcune specie arboree 
e può costituire un rischio per la salute delle persone e degli animali; 
CONSIDERATO che il succitato insetto lepidottero oltre ad essere fitofago (defogliatore), è anche potenzialmente 
pericoloso sia per l’uomo che per gli animali domestici, in quanto, disperdendo in aria i propri peli fortemente 
irritanti, può dare origine a reazioni epidermiche, allergiche ed infiammatorie anche consistenti e nei casi più gravi 
anche shock anafilattico; 
RITENUTO necessario ed obbligatorio che siano effettuati i necessari interventi della lotta contro la processionaria 
del pino ”Traumatocampa Pityocampa” sulle aree private a cura e spese dei proprietari;  
RITENUTO altresì, per motivi di sicurezza ed igiene pubblica, adottare apposito provvedimento di carattere 
impositivo; 
VISTI gli artt. 50 e 54 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
VISTA la Legge 24.11.1981 n. 689, “legge sul procedimento amministrativo”; 
A tutela della salute pubblica 

ORDINA 

A tutti i proprietari/possessori/detentori/conduttori di vegetazione arborea infestata da “processionaria del pino” di 
intervenire, a propria cura e spese, entro 15 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza, tutte le opportune 
verifiche ed ispezioni sugli alberi a dimora nella loro proprietà, al fine di accertare la presenza di nidi della 
processionaria del pino “Traumatocampa Pityocampa”, in particolare su tutte le specie di pino; 
Nel caso si riscontrasse la presenza di nidi si dovrà intervenire immediatamente con la rimozione e la distruzione 
degli stessi e con l’attivazione della profilassi rivolgendosi a ditte specializzate secondo le precisazioni operative 
divulgate dal Settore fitosanitario della Regione Piemonte. 
È vietato il conferimento delle frazioni di verde infestate da nidi nelle aree ecologiche e nella raccolta del verde. 

AVVISA 

 In caso di inottemperanza alla presente ordinanza, si applica la sanzione amministrativa da un minimo di €. 
25,00 ad un massimo di €. 500,00 ai sensi dell'art. 7 bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., con la procedura 
prevista dalla Legge n. 689/81, fatta salva l'applicazione dell'art. 500 del codice penale (diffusione di una 
malattia delle piante o degli animali). 

 Che, a norma dell'art. 3, comma 4, Legge n. 241/1990 e s.m.i, avverso la presente ordinanza, chiunque vi abbia 
interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni 
dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo Regionale per il Piemonte, ovvero con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine. 

 Che la presente Ordinanza sia resa nota mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on-line, sul sito web del 
Comune, al Servizio di Igiene e Sanità Pubblica dell’Asl AL, via Venezia n. 6, 15121 Alessandria, alla Regione 
Piemonte Settore Fitosanitario, Environment park, palazzina A2, via Livorno n. 60, 10144 Torino. 

 Il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m.i. è il Geom. Alfredo Rosina, 
Responsabile del Servizio Tecnico Comunale. 

DEMANDA 

Al personale del Corpo di Polizia Municipale la vigilanza, il controllo e la verifica del rispetto della presente 
Ordinanza, anche al fine dell’adozione dei provvedimenti di competenza. 
 

Frugarolo, lì 17.03.2017 
 

IL SINDACO 
Geom. Martino Giovanni Pio Valdenassi 

mailto:comunefrugarolo@tin.it

